
TÉCNICAS 
DE 

INVESTIGACIÓN 

1 

BR 4 UV 

PEDAGOGÍA 
GENERAL 

2 

BR 4 UV 

3 

BR 4 UV 

4 

BR 4 UV 

PSICOESTADISTICA 

PSICOLOGÍA 
GENERAL 

I 

PSG-I 

PPE 

PDG 

TEI 

NUMERO  
CORRELATIVO 

PRE-REQUISITO 

CODIGO 

NOMBRE DE LA ASIGNATURA 

UNIDADES VALORATIVAS 

        I            II           III  IV     V       VI       VII         VIII            IX  X      

 
PSICOLOGÍA 

GENERAL 
II 

FILOSOFÍA 
GENERAL 

PSICOLOGÍA 
EXPERIMENTAL 

INFORMÁTICA 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

6 

7 

8 

9 

4 

BR 

BR 

1/3 

PSG II 

FIG 

PEX 

INF 

PSICOFISIOLOGÍA 
I 

SOCIOLOGÍA 
GENERAL 

PSICOMETRÍA 

PSICOLOGÍA DEL 
DESARROLLO 

I 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

11 

13 

12 

14 

6 

BR 

3/6 

6 

PSF-I 

SOG 

PSM 

PSD-I 

PSICOLOGIA 
DE LA  

PERSONALIDAD 
I 

MÉTODOS DE  
EVALUACIÓN 
PSICOLÓGICA 

I 

PSICOLOGÍA 
DEL 

APRENDIZAJE 

PSICOLOGÍA 
ORGANIZACIONAL 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

21 

22 

23 

24 

16 

13/17 

2/16 

20 

PSP I 

MEP I 

PDA 

PSO 

PSICOLOGÍA 
DE LA 

PERSONALIDAD 
II 

PSICOPATOLOGÍA 
I 

MÉTODOS DE  
EVALUAIÓN 

PSICOLÓGICA 
II 

PSICOLOGÍA 
COMUNITARIA 

II 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

26 

27 

28 

29 

21 

18/21 

25 

22 

MEP II 

PPT-I 

PSP II 

PSC-II 

TRABAJO 
PSICOLÓGICO 
DEL ADULTO 

PRÁCTICAS 
INDUSTRIALES 

I 

PSICOTERAPIA 
FAMILIAR 

I 

PRÁCTICAS 
CLINICAS 

II 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

43 

44 

42 

41 

36/39 

31/33 

35 

36/39 

PCL II 

PTF-I 

PIN-I 

TPA 

PSICOTERAPIA 
FAMILIAR 

II 

PRÁCTICAS 
ESCOLARES 

II 

PSICOLOGÍA 
DEL ADULTO 

MAYOR 

PRÁCTICAS 
INDUSTRIALES 

II 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

46 

47 

48 

49 

42 

41/44 

45 

43 

PIN-II 

PAM 

PES-II 

PTF-II 

UNIVERSIDAD MODULAR ABIERTA 

FACULTAD DE CIENCIAS Y HUMANIDADES 
Malla Curricular de la Carrera de Licenciatura en Psicología 2019-2023 

Modalidad: Presencial 

TRATAMIENTO 
PSICOLOGICO 

DEL NIÑO Y DEL 
ADOLESCENTE 

PSCOLOGÍA 
DE LOS NIÑOS 

EXCEPCIONALES 

PSICOLOGÍA 
FORENSE 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

36 

37 

38 

31/33 

31/33 

31/33 

PRÁCTICAS 
CLINICAS 

I 

4 UV 

39 

31/33 

PCL-I 

PFO 

TNA 

PNE 

PSICOLOGÍA 
APLICADA A LA 

EMPRESA 

4 UV 

35 

30 

PES 

PSICOLOGIA DEL 
DESARROLLO 

II 

INTRODUCCIÓN 
A LA 

PSICOLOGÍA 
CLÍNICA 

PSICOFISIOLÓGIA 
II 

PERFIL ÉTICO 
DEL 

PSICÓLOGO 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

16 

17 

18 

19 

14 

13/14 

11 

7/12 

PSD-II 

IPC 

PSF-II 

PET 

GRAMÁTICA Y 
ORTOGRAFÍA 

4 UV 

5 

BR 

GYO 

PSICOPATOLOGÍA 
II 

PSICOLOGÍA 
EDUCACIONAL 

MÉTODOS DE 
EVALUACIÓN 
PSICOLÓGICA 

III 

PSICOLOGÍA 
DEL 

DEPORTE 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

4 UV 

31 

32 

33 

34 

23 

16/18 

28 

26/27 

PSE 

PPT-II 

MEP-III 

PDE 

SEGURIDAD 
Y SALUD 

OCUPACIONAL 

4 UV 

30 

24 

SSO 

INGLÉS I 

4 UV 

10 

BR 

ING-I 

INGLÉS II 

4 UV 

15 

10 

ING-II 

PSICOLOGÍA 
SOCIAL 

4 UV 

20 

6/12 

PSS 

PSICOLOGÍA 
COMUNITARIA 

I 

4 UV 

25 

20 

PSC-I 

PRÁCTICAS 
ESCOLARES 

I 

4 UV 

45 

40 

PES-I 

ORIENTACIÓN 
ESCOLAR 

4 UV 

40 

32 

ORE 

Plan de estudio vigente durante 
el periodo 2019 – 2023 según 

acuerdo N° 15-1135 


