UNIVERSIDAD MODULAR ABIERTA

FACULTAD DE CIENCIAS Y HUMANIDADES

Malla Curricular de la Carrera de Licenciatura en Psicología 2019-2023 Modalidad: Presencial



I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	
1 TEI	6 PSG II	11 PSF-I	16 PSD-II	21 PSP I	26 PSP II	31 PPT-II	36 TNA	41 TPA	46 PTF-II	
TÉCNICAS DE INVESTIGACIÓN	PSICOLOGÍA GENERAL II	PSICOFISIOLOGÍA I	PSICOLOGIA DEL DESARROLLO II	PSICOLOGIA DE LA PERSONALIDAD I	PSICOLOGÍA DE LA PERSONALIDAD II	PSICOPATOLOGÍA II	TRATAMIENTO PSICOLOGICO DEL NIÑO Y DEL ADOLESCENTE	TRABAJO PSICOLÓGICO DEL ADULTO	PSICOTERAPIA FAMILIAR II	S E M
BR 4 UV	4 4 UV	6 4 UV	14 4 UV	16 4 UV	21 4 UV	26/27 4 UV	31/33 4 UV	36/39 4 UV	43 4 UV	I
2 PDG	7 FIG	12 SOG	17 IPC	22 MEP I	27 PPT-I	32 PSE	37 PNE	42 PIN-I	47 PES-II	N A R
PEDAGOGÍA GENERAL	FILOSOFÍA GENERAL	SOCIOLOGÍA GENERAL	INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA CLÍNICA	MÉTODOS DE EVALUACIÓN PSICOLÓGICA I	PSICOPATOLOGÍA I	PSICOLOGÍA EDUCACIONAL	PSCOLOGÍA DE LOS NIÑOS EXCEPCIONALES	PRÁCTICAS INDUSTRIALES I	PRÁCTICAS ESCOLARES II	O
BR 4 UV	BR 4 UV	BR 4 UV	13/14 4 UV	13/17 4 UV	18/21 4 UV	23 4 UV	31/33 4 UV	35 4 UV	45 4 UV	PE
2 005	8 PFX	L DCM	10 005 11	23 PDA	28 MEP II	33 MEP-III	38 PEO	43 pts 1	48 DAM	=
3 PPE	8 PEX	13 PSM	18 PSF-II	25 FDA	ZO MEF II	33 MEF-III	³⁶ PFO	PTF-I	PAM	G
PSICOESTADISTICA	PSICOLOGÍA EXPERIMENTAL	PSICOMETRÍA	PSICOFISIOLÓGIA II	PSICOLOGÍA DEL APRENDIZAJE	MÉTODOS DE EVALUAIÓN PSICOLÓGICA II	MÉTODOS DE EVALUACIÓN PSICOLÓGICA III	PSICOLOGÍA FORENSE	PSICOTERAPIA FAMILIAR I	PSICOLOGÍA DEL ADULTO MAYOR	RA
BR 4 UV	1/3 4 UV	3/6 4 UV	11 4 UV	2/16 4 UV	22 4 UV	28 4 UV	31/33 4 UV	31/33 4 UV	41/44 4 UV	DU
										. A
4 PSG-I	9 INF	14 PSD-I	19 PET	24 PSO	29 PSC-II	34 PDE	39 PCL-I	44 PCL II	49 PIN-II	C
PSICOLOGÍA GENERAL I	INFORMÁTICA	PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO I	PERFIL ÉTICO DEL PSICOLOGO	PSICOLOGÍA ORGANIZACIONAL	PSICOLOGÍA COMUNITARIA II	PSICOLOGÍA DEL DEPORTE	PRÁCTICAS CLINICAS I	PRÁCTICAS CLINICAS II	PRÁCTICAS INDUSTRIALES II	
BR 4 UV	BR 4 UV	6 4 UV	7/12 4 UV	20 4 UV	25 4 UV	16/18 4 UV	31/33 4 UV	36/39 4 UV	42 4 UV	N
5 GYO	10 ING-I	15 ING-II	20 PSS	25 PSC-I	30 SSO	35 PES	40 ORE	45 PES-I	1	
GRAMÁTICA Y ORTOGRAFÍA	INGLÉS I	INGLÉS II	PSICOLOGÍA SOCIAL	PSICOLOGÍA COMUNITARIA I	SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL	PSICOLOGÍA APLICADA A LA EMPRESA	ORIENTACIÓN ESCOLAR	PRÁCTICAS ESCOLARES I		
BR 4 UV	BR 4 UV	10 4 UV	6/12 4 UV	20 4 UV	24 4 UV	30 4 UV	32 4 UV	40 4 UV		

Plan de estudio vigente durante el periodo **2019 – 2023** según acuerdo Nº 15-1135

